Протокол № ЭСРДИ-4

заседания Экспертного совета по рынку долгосрочных инвестиций

от 20 марта 2018 года

Банк России

г. Москва, Ленинский пр-т, д.9

Присутствовали:

Председатель Экспертного совета по рынку долгосрочных инвестиций

(далее – Экспертный совет):

Бик

Светлана Ивановна

- Национальная ассоциация

концессионеров и долгосрочных

инвесторов в инфраструктуру

(НАКДИ)

Члены Экспертного совета:

Антоников

Михаил Игоревич

- Банк ГПБ (АО)

Бялошицкий

Олег Анатольевич

- АО «НПФ ГАЗФОНД пенсионные

накопления»

Заблоцкий

Василий Васильевич

- СРО «Национальная финансовая

ассоциация»

Заборовская

Алина Сергеевна

- ООО «Эрнст энд Янг – Оценка и

консультационные услуги»

Корсаков Вадим Олегович - НПФ «БЛАГОСОСТОЯНИЕ»

Малиновский

Михаил Игоревич

- ООО «Юридическая фирма ЛЕКАП»

Митрофанов

Павел Сергеевич

- АО «Рейтинговое агентство «Эксперт

РА»

Румянцев

Дмитрий Михайлович

- ООО «Лигал Кэпитал Инвестор

Сервисез»

2

Сизов

Юрий Сергеевич

- ЗАО «Лидер»

Приглашенные участники:

Базанова

Юлия Сергеевна

- НАКДИ

Головко

Мария Виталиевна

- НАКДИ

Долгих

Ирина Александровна

- АБ «ВЕГАС-ЛЕКС»

Дубинчина

Светлана Вячеславовна

- Юридическая фирма «ЛЕКАП»

Иванов

Олег Михайлович

- АО «АЛЬФА-БАНК»

Казаков

Александр Александрович

- Евразийский банк развития

Кандауров

Александр Анатольевич

- НАКДИ

Куклина

Марина Николаевна

- Минэкономразвития России

Ладиков-Роев

Дмитрий Юрьевич

- Евразийский банк развития

Макрушин

Алексей Вячеславович

- Ассоциация «ЖКХ и городская среда»

Малютин

Кирилл Михайлович

Нестеров

Илья Валерьевич

- ОАО «Федеральный центр проектного

финансирования»

- АБ «Линия Права»

Новаковский

Андрей Владимирович

- АБ «Линия Права»

3

Попов

Антон Юрьевич

- ПАО Сбербанк

Попов

Виктор Юрьевич

- НАКДИ

Самохина

Елена Александровна

- Ассоциация «Россия»

Смирнов

Игорь Вячеславович

- РА «Эксперт РА»

Сусленникова

Наталья Владиславовна

- ПАО «Московская биржа»

Ткаченко

Максим Викторович

- АНО «Национальный центр развития

ГЧП»

Чудаев

Алексей Викторович

Внешэкономбанк

Юсипова

Елизавета Игоревна

Банк ГПБ (АО)

Представители Банка России:

Чайковская

Елена Викторовна

- директор Департамента развития

финансовых рынков

Осиюк Ирина Викторовна - начальник Управления эмиссионных

ценных бумаг Департамента

корпоративных отношений

Махалин

Иван Николаевич

- консультант отдела регулирования

финансовых инструментов Управления

совершенствования регулирования на

финансовом рынке Департамента

стратегического развития финансового

рынка

Сигрианская

Маргарита Анатольевна

- консультант отдела субъектов

профессиональной деятельности на

http://www8.cbr.ru/subsys/tasbr/DepartmentCard.asp?aisn=29083
http://www8.cbr.ru/subsys/tasbr/DepartmentCard.asp?aisn=29083

4

финансовом рынке Управления

развития финансового рынка

Департамента стратегического развития

финансового рынка

СЛУШАЛИ:

I. О проекте изменений в законодательство в целях развития инфраструктурных

облигаций, подготовленном Департаментом стратегического развития

финансового рынка Банка России (далее – проект изменений).

С.И. Бик, И.Н. Махалин

РЕШИЛИ:

1. Одобрить в целом проект изменений и продолжить обсуждение отдельных

его положений в ходе дальнейшей работы над ним.

2. Дополнительные комментарии к проекту изменений должны быть

направлены участниками обсуждения в письменном виде в срок до 23 марта

2018 года.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

II. О завершении подготовки аналитической записки «О состоянии и

направлениях развития рынка долгосрочных инвестиций в инфраструктуру

России».

С.И. Бик

РЕШИЛИ:

1. Одобрить проект Аналитической записки «О состоянии и направлениях

развития рынка долгосрочных инвестиций» (далее – Аналитическая записка)

5

для его представления на Четвертой ежегодной сессии концессионеров на

Московской бирже, запланированной на 5 апреля 2018 года, а также

направления в Банк России для размещения на сайте в разделе материалов

Экспертного совета.

2. Начать проработку рекомендаций, содержащихся в Аналитической

записке, с профильными структурными подразделениями Банка России и

регулирующими органами.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

III. Разное

С.И. Бик

РЕШИЛИ:

Признали целесообразным создание рабочей группы по вопросам

ответственного финансирования (ESG-finance), в т.ч. «зеленого»

финансирования в рамках Экспертного совета.

Результаты голосования: за – единогласно.

Председатель Экспертного совета

по рынку долгосрочных инвестиций            С.И. Бик

Секретарь Экспертного совета

по рынку долгосрочных инвестиций                                        М.А. Сигрианская